(2) La lettera obbedienziale rilasciata all'uno dal B. Bernardino da Fossa, (Aquila, 12 agosto 1452) fu edita in *Memorie dei beati Tommaso da Cascina, Apollonio da Aquila, Ambrogio da Pizzoli, Antonio da Sulmona*, raccolte dal P. UGONE DA PESCO COSTANZO, Venezia, tip. Emiliana, 1877, p. 96<sup>s</sup>.

3. A receptione autem Sacramentorum usque ad obitum eius quinque defluxerunt dies, in quibus quidem ab eodem multa mirifice facta simul ac dicta sunt, quae nullo pacto sunt silentio praetermittenda. Nam infra praefatum spatum singuli fratres ad eum venientes et se culpabiles eidem reddentes, gratis ab eo cum osculatione manus benedictionibus muniebantur, praecipue tamen socii sibi assistentes ac sibi servientes, suis benedictionibus et numeribus, quibus poterat, replevit. Venerabili Fr. Hieronymo Utinensi (1), quem infirmus habuerat servitorem gratissimum, solemnes litteras merito concessit, dignissimis facultatibus prerogativisque refertas; dedit etiam eidem eodem modo quo sibi licebat, bibliam aut alium codicem, quem vellet. Alteri suos calceos petenti et indigenti donavit; alteri librum, alteri pannos; nonnullis etiam obedientiam, qua ad provinciam suam sancti Bernardini redire deberent, dedit. Me sociorum guardianum usque ad completam obedientiam instituens (C). Quos omnes sui sermonis dulcedine confortabat tamquam alter Matathias dicens (2): « Vos ergo filii confortamini et viriliter agite in lege sancta, in regula quam domino Deo nostro et beatissimo patri nostro Francisco observare promisistis; in ipsa gloriosi eritis ». Et sepius similia replicabat.

4. Demum libros, sibi accomodatos, reddi iussit: libros, epistolas et opuscula, haeresim Boemorum continentia, in provincia Austria dimitti voluit; libros autem et quae ad usum ipsius, tam a Sede Apostolica quam ab Ordine habuerat, ad provinciam nativam et ad locum Capistrani, sicut moris est in Ordine Minorum, voluit reportari; similiter bullas, gratias, facultates ac brevia apostolica et opuscula quae ipse ediderat. Taceat hic detractor ipsius sancti Patris, si ex hujusmodi concessione, distributione, remissione et dispositione ipsum temerarie judicare praesumat; quum tam a Sede Apostolica (D) quam ab Ordine hujusmodi ordinandi ac disponendi plenam habuit facultatem (3). Praeterea R. P. Fr. Bap-

(1) Fra Gerolamo di Udine nel 1457 scrisse anche lui una breve ma classica vita del Capestrano, esortatovi da fra Pietro Morosini. Edita in ASS. 483-491.

(2) Si allude al I Mach. II, 49.

(3) Difatti nella costituzione *Redemptor noster* di Benedetto XIII leg-

tista de Levanto, pro tunc generalis Vicarius, fecerat ipsum suum commissarium, mittens sibi pro reverentia cartam albam cum subscriptione propriae manus (1). Deinde non est censendum hunc virum, tanta sanctitate fulgentem, in extremis suae vitae egisse contra conscientiam. Demum nonnumquam sancti viri ex istinctu Spiritus Sancti id agunt, quae aliis facere non liceret (2).

5. Mihi fecit litteras obedientiales et satis gratiosas, mandans ut eos libros ad dictam provinciam nativam, una cum fr. Ambrosio Aquilano, deferre deberem (3); et quidem per viam Austriae et per Viennam deberem me conferre: primo ut illam provinciam quam ipse plantaverat venerabilibus patribus fratribus Gabrieli Veronensi, pro tunc ipsius provinciae Vicario, et Christophoro Varisio (4) commendarem, tanquam suis indefessis coadiutoribus et fidelibus sociis; secundo, ut ab eisdem pro ipsis libris deferendis favorem et auxilium, suo nomine, captarem. Scripsit etiam efficacem epistolam ad spectabilem D. Simonem Picktel viennensem, sibi devotione maxima affectum, ut sua opera suaque industria eosdem libros Venetas mittere dignaretur. Tertio voluit nos per Austriam ad Italiam redire, ut aliquibus libris contra haeresim Bohemorum, de quibus supra, Viennae dimisis, nonnullos ad Italiam deferendos cum aliis reportaremus:

---

gesi: *Libri vero fratrum decedentium, quos ipsi fratres dum viverent a communitate provinciae vel custodiae vel conventus habuerant, ad ipsam comunitatem a qua eos habuerant remittantur.* Cf. BF VI 646: *Constitutiones Narbonenses*, Rubrica VI; AFH XV, 388, n. 1.

(1) Nella lettera catalogata al n. 221, leggesi in proposito: *Reverendus pater noster Vicarius electus (Marcus de Bononia) cartam ut aspicitis albam p. v. misit et confraternitatis litteras et commissionum officium, et quaecumque volueritis, prout pro sua possit exhoratis.*

(2) Queste stesse giustificazioni si ritrovano in AC. D, p. 23.

(3) Cf. Docum. Alleg. C. Su frate Ambrogio di Pizzoli Aquilano scrissero P. Ugone da Pescocostanzo, su citato, e P. GER. COSTA: *Il convento di s. Angelo di Ocre e sue adiacenze*, Aquila, Vecchioni, 1912, p. 163-166, illustr. n. 42.

(4) Altro compagno del Santo capestranese del quale scrisse pure la vita nel 1489, esortatovi dal citato fra Gabriele di Verona, poscia cardinale. Edita in ASS. ott. vol. X, 491-545.

maximo enim detinebatur desiderio, ut dicti libri ad locum Capistrani deferrentur.

6. Quem quidem locum sua opera captum et suo labore inceptum, aedificaverat illa illustris et devotissima D. Comitissa Celani, ipsius Patris carissima in Christo filia, et totius familiae nostrae praecipua benefactrix (A). In quo quidem loco, eodem anno, ipsa domina, per litteras beati Patris admonita, fecerat aedicari amplam et pulchram librariam pro libris illuc deferendis: quod non dubito, id divino spiritu factum; nam illo anno quo domina praefata litteris Patris pulsata est et libraria facta, Pater est defunctus saeculo, et libri per tam longum terrarum spatium delati sunt, atque in eadem ornate locati (1).

Nolo etiam V. P. silentio praeterire miram ipsius beati Patris diligentiam circa hos libros remittendos: nam cum aliis libris per fr. Georgium Pataviensem Budam transmissis, septem dumtaxat volumina penes se teneret, tanta cura tantaque solertia circa hos transmittendos usus est, ut licet esset nullius vigoris et mortem sibi vicinam sentiret, tapetum tamen quo ipse usus fuerat in pulpitis, in stratu fecit supponi; hos libros cum illo involutos fune suis manibus colligavit, ac sic seorsum locatos cum aliis ad eandem provinciam transferri jussit. Quis talia prospiciens, illum in proximo moriturum dixisset? Sed attenda memoria retineat quae sequuntur.

7. Paulatim se ad ultimum vitae suae venire prospiciens, sentiensque sibi jam caligari oculos, benedixit universae Christianitati et Religionibus. ... Benedixit cunctis familiae nostrae benefactoribus et fautoribus, multos ut sibi proponebantur, nominando. A qua quidem benedictione non fuerunt expertes conterranei sui, non etiam Aquilani quos adeo amaverat ut usque ad exitum illorum memor fuerit (2). Nec ab hujusmodi benedictione fuit aliena illa religiosissima et illustrissima D. Cobella Celani

(1) Del convento e dell'antica biblioteca capestranese si disse abbastanza nella prefazione. La lettera del Santo a Cobella trovasi ricordata al n. 305 delle carte.

(2) Cf. n. 530 del regesto, e la lettera del da Capestrano agli Aquilani, Cracovia, 12 maggio 1454, edita dal FARAGLIA N. F., *La chiesa primitiva ed il convento di s. Bernardino in Aquila*, Trani, 1912, p. 23-32.

Comitissa, non equidem et filii sui. Quae quidem magnifica domina ab ineunte aetate nonnulla adversa perpessa, consilii ipsius beati viri inhaerens, ab omnibus suis adversitatum molestiis fuit aliena; quae sicut hunc beatum virum in carne viventem in praecipuum patrem habebat et totius vitae consultorem, ita nunc ipsum in coelis regnante habet advo-  
catum singularem. In hac siquidem benedictionum datione praecipue inclusit suos benefactores, peculiares suos fautores, coadiutores, benevo-  
los, amicos, attinentes, tam qui praesentis vitae munere fruerentur, quam  
hi qui ex hac vita migrarunt. Benedixit et omnibus sororibus s. Clarae regulariter viventibus in monasteriis, praecipue tamen hac hora fuit me-  
mor monasterii Eucharistiae Aquilani (299<sup>d</sup>), quod ipse non sine labore statuerat. Hunc locum maxime semper amaverat, in quo manu sua  
quatuordecim sorores incluserat, tanquam lapides fundamenti. Demum  
adauctum est praefatum monasterium, ut in parvo temporis spatio sua  
oratione suoque favore ad numerum sexagenarium ille sanctae moniales  
devenerint, omni sanctitate praestantes. A qua etiam benedictione spi-  
rituali non fuerunt aliena monasteria Tertii Ordinis tam ab ipso quam ab  
aliis fundata. Praecipue benedixit monasterium s. Elisabeth, quod ipse  
in civitate Aquilae statuerat... (1).

8. Cum autem haec et multa alia nimium admiranda quae, memo-  
ria deficiente, scribere non valeo nec scio circa eum facta fuissent, et  
iam venisset dies in qua transire deberet ex mundo ad gloriam semp-  
ternam, condignam pro suis laboribus et meritis cumulatis recepturus mer-  
cedem, quum semper in eo intellectus integerrimus viguisse, volens iuxta  
praemissa ad complendam animae suae commendationem Fratres advo-  
care, mihi dixit: « Dic Patri Guardiano (2) quod faciat campanellam refec-

(1) Sull'opera del da Capestrano circa i monasteri della ss. Eucaristia e di s. Elisabetta in Aquila, vedi NUNZIO FED. FARAGLIA, *Il monastero di s. Chiara dell'Eucaristia in Aquila detto della B. Antonia di Firenze*, in *Bollettino della Società di stor. Patria Anton Lud. Antinori negli Abruzzi*, an. XXI (1909), puntata XXII — WA. ad. an. 1447, n. XI, vol. XI, 322 — S. MASSONIO nella *Vita*, p. 242<sup>a</sup>. — G. RIVERA, *La istituzione della festa Eucaristica e gli Aquilani*; Aquila, Vecchioni, 1923.

(2) *Erat pro tunc illius loci (s. Mariae de Villaco) guardianus venerabilis*

torii pulsari ut Fratres coadunentur, et congregati commendationem animae prosequantur ». Quum mihi hoc non videretur et dicerem, hoc non esse pro tunc necessarium: « Vade, inquit, et fac quod dixi ». Licet enim jam ego eum ex illa infirmitate obitum credidisse juxta praemissa, non tamen illo die neque illis diebus; sic frater Hieronymus, sic frater Ambrosius, sic et omnes alii consocii, neque patres illius loci hoc opinabantur. Veniunt tamen omnes: quibus coadunatis, ante omnes dixit se illo die omnino moriturum. Steterat novem dies sine alicujus cibi aut poculi degustatione; petebat tamen julep propinari, quod inveniri non poterat, neque confici. Commendavit se Fratribus et eos confortavit plurimis verbis: commendavit eis socios, sicut fecerat et locum illum, dicens: « Demum, pater Guardiane et vos alii fratres, frater Joannes socius meus, vellet hunc habitum, quo induor, ad Italiam reportare; ego prohibui sibi, sic rogo V. P. ut in isto habitu mortuum, cum eodem me sepeliatis: nam iste habitus fuit mihi missus ex Italia; in ipso est crux, quam sanctissimus papa Calixtus mihi misit, quam dominus Legatus sua manu in ipso apposuit, cum quo Cruciatam praedicari, cum quo, Domino annuente, et cum vixillo sanctissimae Crucis. Turcarum potentia fuit contrita a potenti dextera Dei (1). Prosequamini

---

*pater frater Michael a s, Dionysio, vicarius fr. Michael Claudus, vir utique timens Deum.* Il da Tagliacozzo, in questa lettera, presso WA ad an. 1454, n. LXXXII, vol. XI, 233.